

公告编号：2019-13

证券代码：400028

证券简称：金马 5

主办券商：广发证券



金马 5

NEEQ: 400028

珠海金马控股股份有限公司

Zhuhai Kingma Holding Co.,Ltd

2019 年

一季度报告

目 录

- 一、 重要提示
- 二、 公司基本情况
- 三、 重要事项
- 四、 财务报告

释 义

释义项目		释义
公司、本公司、金马 5、金马控股	指	珠海金马控股股份有限公司
证监会	指	中国证券监督管理委员会
三会	指	股东大会、董事会、监事会
高级管理人员	指	公司总裁、财务总监、董事会秘书等
广发证券、主办券商	指	广发证券股份有限公司
关联方	指	公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员与其直接或间接控制的企业之间的关系，以及可能导致公司利益转移的其他关系
管理层	指	对公司决策、经营、管理负有领导职责的人员，包括董事、监事、高级管理人员
《公司章程》	指	《珠海金马控股股份有限公司章程》
报告期	指	2019 年 1 季度
挂牌、股份报价转让	指	公司股份在全国中小企业股份转让系统挂牌进行股份报价转让
天朗	指	深圳市天朗建筑与规划设计有限公司
盛融汇	指	深圳市盛融汇科技信息服务有限公司

一、 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	否
是否存在豁免披露事项	否

【备查文件目录】

文件存放地点	珠海市香洲区人民东路 121 号 2000 年酒店 1710 房
备查文件	1. 载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表
	2. 年度内在指定信息披露平台上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿

二、公司基本情况

(一) 基本信息

公司中文全称	珠海金马控股股份有限公司
英文名称及缩写	Zhuhai Kingma Holding Co.,Ltd
证券简称	金马 5
证券代码	400028
挂牌时间	-
普通股股票转让方式	集合竞价转让
分层情况	两网及退市
法定代表人	张剑波
董事会秘书或信息披露 负责人	周天亮
是否具备全国股转系统 董事会秘书任职资格	否
统一社会信用代码	9144040019252393X0
注册资本	306,868,102
注册地址	珠海市担杆镇综合大楼 A21 室
电话	0756-2230667
联系地址及邮政编码	珠海市香洲区人民东路 121 号 2000 年酒店 1710 房, 519000

(二) 主要财务数据

单位：元

	报告期末	上年度末	报告期末比上年度末 增减比例
总资产	34,216,396.99	14,748,991.57	131.99%
归属于挂牌公司股东的净资产	34,127,122.77	14,423,622.55	136.61%
资产负债率（母公司）	0.07%	0.28%	-
资产负债率（合并）	0.26%	2.21%	-

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减比例
营业收入	0	0	-
归属于挂牌公司股东的净利润	-289,284.64	-293,439.69	1.42%
归属于挂牌公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	-289,284.64	-375,903.73	23.04%
经营活动产生的现金流量净额	-921,596.03	-1,593,364.11	42.16%
基本每股收益（元/股）	-0.0009	-0.0010	10%
稀释每股收益（元/股）	-0.0009	-0.0010	10%
加权平均净资产收益率（依据归 属于挂牌公司股东的净利润计 算）	-1.05%	-2.12%	-
加权平均净资产收益率（属于 于挂牌公司股东的扣除非经常 性损益后的净利润计算）	-1.05%	-2.71%	-

财务数据重大变动原因：

适用 不适用

(1) 总资产及归属于挂牌公司股东的净资产本报告期比上年度末分别增长131.99%、136.61%，主要是公司第一大股东深圳市中房同富投资发展有限公司注入现金资产 19,999,740.00 元置换珠海鑫光集团股份有限公司破产企业财产处置专用账户中的 7,782,000 股股份所致。

(2) 经营活动产生的现金流量净额的本报告期比上年同期增长42.16%；经营活动现金流入同比减少96.62%，同时经营活动现金流出同比减少66.46%。

因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况：

会计政策变更 会计差错更正 不适用

非经常性损益项目和金额：

适用 不适用

(三) 报告期期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例		数量	比例	
无限售条件股份	无限售股份总数	162,682,984	53.01	0	162,682,984	53.01	
	其中：控股股东、实际控制人	15,343,405	5.00	0	15,343,405	5.00	
	董事、监事、高管	125,000	0.04	0	125,000	0.04	
	核心员工						
有限售条件股份	有限售股份总数	144,185,118	46.99	0	144,185,118	46.99	
	其中：控股股东、实际控制人	12,549,420	4.09	0	12,549,420	4.09	
	董事、监事、高管						
	核心员工						
总股本		306,868,102	100	0	306,868,102	100	
普通股股东人数		20330					
备注：此处披露的普通股股东人数为报告期末已确权股东人数							
普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	珠海鑫光集团股份有限公司破产企业财产处置专用账户	117,134,575	0	117,134,575	38.17	101,791,170	15,343,405
2	深圳市中房同富投资发展有限公司	27,892,825	0	27,892,825	9.09	12,549,420	15,343,405
3	中国有色金属建设股份有限公司	6,030,784	0	6,030,784	1.97	0	6,030,784
4	青海铝厂	4,237,180	0	4,237,180	1.38	0	4,237,180
5	蔡建光	4,000,000	0	4,000,000	1.30	0	4,000,000
6	建投中信资产管理有限责任公司	3,689,496	0	3,689,496	1.20	0	3,689,496
7	张远	3,750,000	-400,000	3,350,000	1.09	0	3,350,000
8	金福弟	3,350,796	-7,313	3,343,483	1.09	0	3,343,483
9	罗雪	3,308,648	0	3,308,648	1.08	0	3,308,648
10	广东广晟有色金属进出口	3,139,764	0	3,139,764	1.02	0	3,139,764

口有限公司							
合计	176,534,068	-407,313	176,126,755	57.39	114,340,590	61,786,165	

前十名股东间相互关系说明：

公司控股股东、实际控制人与公司前十名股东中的其他九名股东之间不存在关联关系，公司未能获知前十名股东中其他九名股东之间是否存在关联关系。

(四) 截至报告期末优先股的基本情况

适用 不适用

(五) 截至报告期末债券发行的基本情况

适用 不适用

三、重要事项

(一) 重要事项的合规情况

适用 不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内 部审议程序	是否及时履 行披露义务	临时公告查 询索引
诉讼、仲裁事项	否			
对外担保事项				
控股股东、实际控制人或其关联方占用 资金				
对外提供借款事项	是	是	是	2019-03
日常性关联交易事项	是	是	是	详见说明
偶发性关联交易事项	否			
须经股东大会审议的收购、出售资产、 对外投资事项或者本季度发生的企业 合并事项	否			
股权激励事项	否			
股份回购事项	否			
已披露的承诺事项	是	是	是	2017-52 2018-17
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、 质押的情况	否			
被调查处罚的事项	否			
失信情况	否			

重要事项详情及自愿披露的其他重要事项

适用 不适用

日常性关联交易事项：天朗公司租赁关联企业深圳市金马商业管理有限公司办公场地。

(二) 报告期内公司承担的社会责任情况

适用 不适用

报告期内，公司积极维护职工的各项合法权益，承担起企业应尽的社会责任。

(三) 利润分配与公积金转增股本的情况

1. 报告期内的利润分配与公积金转增股本情况

适用 不适用

2. 报告期内的权益分派预案

适用 不适用

(四) 董事会秘书变动情况及任职资格的说明

适用 不适用

年初至报告 期末董秘是 否发生变动	原董秘离职时间	现任董秘 任职时间	现任董秘姓名	是否具备全国股转 系统董事会秘书任 职资格	临时公告查 询索引
是	2019年3月7日				2019-05

四、财务报告

(一) 财务报告的审计情况

是否审计	否
审计意见	
审计报告中的特别段落	
审计报告编号	
审计机构名称	
审计机构地址	
审计报告日期	
注册会计师姓名	
会计师事务所是否变更	
审计报告正文：	

(二) 财务报表

1. 合并资产负债表

单位：元

项目	附注	期末余额	期初余额
流动资产：			
货币资金 10		1,687,949.87	2,616,764.74
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据及应收账款		2,656,400.00	2,656,400.00
其中：应收票据			
应收账款			
预付款项			
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款		26,822,744.29	6,838,529.33
其中：应收利息			
应收股利		2,291,448.61	2,291,448.61
买入返售金融资产			
存货		2,805,780.12	2,376,633.59
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			

其他流动资产		25,797.36	25,398.30
流动资产合计		33,998,671.64	14,513,725.96
非流动资产：			
发放贷款及垫款			
债权投资			
可供出售金融资产			
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资			
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产		217,725.35	235,265.61
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产			
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计		217,725.35	235,265.61
资产总计		34,216,396.99	14,748,991.57
流动负债：			
短期借款			
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据及应付账款			
其中：应付票据			
应付账款			
预收款项		24,000.00	
合同负债			
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬		64,668.02	278,988.97
应交税费		421.2	43,741.05

其他应付款		185.00	2,639.00
其中：应付利息			
应付股利			
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		89,274.22	325,369.02
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计		89,274.22	325,369.02
所有者权益（或股东权益）：			
股本		306,868,102.00	306,868,102.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积		385,589,395.61	365,589,655.61
减：库存股			
其他综合收益		3,646.07	10,601.21
专项储备			
盈余公积		33,122,893.42	33,122,893.42
一般风险准备			
未分配利润		-691,456,914.33	-691,167,629.69
归属于母公司所有者权益合计		34,127,122.77	14,423,622.55
少数股东权益			
所有者权益合计		34,127,122.77	14,423,622.55
负债和所有者权益总计		34,216,396.99	14,748,991.57

法定代表人：张剑波 主管会计工作负责人：周天亮 会计机构负责人：赵敏

2. 母公司资产负债表

单位：元

项目	附注	期末余额	期初余额
流动资产：			
货币资金		1,097,628.62	1,318,268.58
交易性金融资产			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据及应收账款			
其中：应收票据			
应收账款			
预付款项			
其他应收款		25,147,761.00	5,153,613.03
其中：应收利息			
应收股利		2,291,448.61	2,291,448.61
存货			
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		25,191.53	24,792.47
流动资产合计		26,270,581.15	6,496,674.08
非流动资产：			
债权投资			
可供出售金融资产			
其他债权投资			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资		2,562,744.00	2,562,744.00
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产		4,174.25	6,266.79
在建工程			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产			
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计		2,566,918.25	2,569,010.79
资产总计		28,837,499.40	9,065,684.87

流动负债：			
短期借款			
交易性金融负债			
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债			
衍生金融负债			
应付票据及应付账款			
其中：应付票据			
应付账款			
预收款项			
合同负债			
应付职工薪酬		20,750.00	20,750.00
应交税费		235.63	
其他应付款		185	
其中：应付利息			
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		21,170.63	25,750.00
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计		21,170.63	25,750.00
所有者权益：			
股本		306,868,102.00	306,868,102.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积		383,803,003.26	363,803,263.26
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积		33,122,893.42	33,122,893.42
一般风险准备			

未分配利润		-694,977,669.91	-694,754,323.81
所有者权益合计		28,816,328.77	9,039,934.87
负债和所有者权益合计		28,837,499.40	9,065,684.87

3. 合并利润表

单位：元

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入			
其中：营业收入			
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		289,284.64	396,320.09
其中：营业成本			
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加			
销售费用			
管理费用		290,046.25	397,506.61
研发费用			
财务费用		-761.61	-1,186.52
其中：利息费用			
利息收入		1,968.53	2,525.96
资产减值损失			
信用减值损失			
加：其他收益			
投资收益（损失以“-”号填列）			109,952.05
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
三、营业利润（亏损以“-”号填列）		-289,284.64	-286,368.04
加：营业外收入			
减：营业外支出			
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		-289,284.64	-286,368.04
减：所得税费用			7,071.65
五、净利润（净亏损以“-”号填列）		-289,284.64	-293,439.69
其中：被合并方在合并前实现的净利润			

(一) 按经营持续性分类:			
1. 持续经营净利润 (净亏损以“-”号填列)		-289,284.64	-293,439.69
2. 终止经营净利润 (净亏损以“-”号填列)			
(二) 按所有权归属分类:			
1. 少数股东损益			
2. 归属于母公司所有者的净利润		-289,284.64	-293,439.69
六、其他综合收益的税后净额		9,495.19	-13,080.26
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		9,495.19	-13,080.26
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益			
1. 重新计量设定受益计划变动额			
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益			
3. 其他权益工具投资公允价值变动			
4. 企业自身信用风险公允价值变动			
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		9,495.19	-13,080.26
1. 权益法下可转损益的其他综合收益			
2. 其他债权投资公允价值变动			
3. 可供出售金融资产公允价值变动损益			
4. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
5. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
6. 其他债权投资信用减值准备			
7. 现金流量套期储备			
8. 外币财务报表折算差额		9,495.19	-13,080.26
9. 其他			
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额		-279,789.45	-306,519.95
归属于母公司所有者的综合收益总额		-279,789.45	-306,519.95
归属于少数股东的综合收益总额			
八、每股收益:			
(一) 基本每股收益 (元/股)		-0.0009	-0.0010
(二) 稀释每股收益 (元/股)		-0.0009	-0.0010

法定代表人: 张剑波 主管会计工作负责人: 周天亮 会计机构负责人: 赵敏

4. 母公司利润表

单位: 元

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入			
减: 营业成本			
税金及附加			
销售费用			
管理费用		224,194.28	308,835.92
研发费用			
财务费用		-848.18	-1,072.68
其中: 利息费用			

利息收入		1,405.18	1,271.68
资产减值损失			
信用减值损失			
加：其他收益			
投资收益（损失以“-”号填列）			
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）			
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
二、营业利润（亏损以“-”号填列）		-223,346.10	-307,763.24
加：营业外收入			
减：营业外支出			
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		-223,346.10	-307,763.24
减：所得税费用			
四、净利润（净亏损以“-”号填列）		-223,346.10	-307,763.24
（一）持续经营净利润		-223,346.10	-307,763.24
（二）终止经营净利润			
五、其他综合收益的税后净额			
（一）不能重分类进损益的其他综合收益			
1. 重新计量设定受益计划变动额			
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益			
3. 其他权益工具投资公允价值变动			
4. 企业自身信用风险公允价值变动			
（二）将重分类进损益的其他综合收益			
1. 权益法下可转损益的其他综合收益			
2. 其他债权投资公允价值变动			
3. 可供出售金融资产公允价值变动损益			
4. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
5. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益			
6. 其他债权投资信用减值准备			
7. 现金流量套期储备			
8. 外币财务报表折算差额			
9. 其他			
六、综合收益总额		-223,346.10	-307,763.24
七、每股收益：			
（一）基本每股收益（元/股）			
（二）稀释每股收益（元/股）			

5. 合并现金流量表

单位：元

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		24,000.00	1,200,000.00

客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保险业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		19,330.53	83,218.26
经营活动现金流入小计		43,330.53	1,283,218.26
购买商品、接受劳务支付的现金		376,000.00	370,730.95
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		497,798.70	374,191.96
支付的各项税费		42,874.38	
支付其他与经营活动有关的现金		48,253.48	2,131,659.46
经营活动现金流出小计		964,926.56	2,876,582.37
经营活动产生的现金流量净额		-921,596.03	-1,593,364.11
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			2,000,000.00
取得投资收益收到的现金			109,952.05
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计			2,109,952.05
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			
投资支付的现金		20,000,000.00	
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		20,000,000.00	
投资活动产生的现金流量净额		-20,000,000.00	2,109,952.05
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金			

发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金		19,999,740.00	
筹资活动现金流入小计		19,999,740.00	
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计			
筹资活动产生的现金流量净额		19,999,740.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		-6,958.84	-13,078.04
五、现金及现金等价物净增加额		-928,814.87	503,509.90
加：期初现金及现金等价物余额		2,616,764.74	3,643,884.74
六、期末现金及现金等价物余额		1,687,949.87	4,147,394.64

法定代表人：张剑波 主管会计工作负责人：周天亮 会计机构负责人：赵敏

6. 母公司现金流量表

单位：元

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金			
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		11,767.18	81,963.98
经营活动现金流入小计		11,767.18	81,963.98
购买商品、接受劳务支付的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		217,014.37	226,000.00
支付的各项税费			
支付其他与经营活动有关的现金		15,132.77	94,891.30
经营活动现金流出小计		232,147.14	320,891.30
经营活动产生的现金流量净额		-220,379.96	-238,927.32
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计			
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			
投资支付的现金		20,000,000.00	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		20,000,000.00	
投资活动产生的现金流量净额		-20,000,000.00	

三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金			
取得借款收到的现金			
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金		19,999,740.00	
筹资活动现金流入小计		19,999,740.00	
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计			
筹资活动产生的现金流量净额		19,999,740.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		-220,639.96	-238,927.32
加：期初现金及现金等价物余额		1,318,268.58	2,065,386.69
六、期末现金及现金等价物余额		1,097,628.62	1,826,459.37

珠海金马控股股份有限公司

董事会

二〇一九年四月二十四日